РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
Марий Эл Республикысе
Морко муниципал районын
Кокласола ял кундем
администрации

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Коркатовская сельская
администрация
Моркинского муниципального
района Республики Марий Эл

425 133 Кокласола.ял
Школьный  урем, 3
Тел.: (83635) 9-51-44,
kor_pose@rambler.ru

425 133, дер. Коркатово,
ул. Школьная, 3
Тел.: (83635) 9-51-44,
kor_pose@rambler.ru

              № 26	«23» марта 2023 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе
 и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Коркатовского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Коркатовская сельская администрация  п о с т а н о в и л а:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах Коркатовского сельского поселения (приложение №1).
2. Утвердить план мероприятий по активизации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах Коркатовского сельского поселения (приложение №2).
3.Обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке на информационных стендах сельского поселения и разместить в информационно-телекомуникационной сети Интернет на официальном сайте Коркатовской сельской администрации по адресу:
 https://mari-el.gov.ru/municipality/morki/korkatovo/
4.Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коркатовской сельской администрации                    В.А. Павлов

Приложение № 1
к постановлению Коркатовской
сельской администрации
от 23.03.2023 № 26

Положение
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах Коркатовского сельского поселения

1. Общие положения

1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды и обучения населения Коркатовского сельского поселения мерам пожарной безопасности определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.
2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:
1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной   безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:
1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;
        2) повышение эффективности взаимодействия Коркатовской сельской администрации, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;
3) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;
5) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.
Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.
Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
Противопожарную пропаганду проводят работники Коркатовской сельской администрации, личный состав добровольной пожарной охраны, а также руководители учреждений и организаций.

II. Организация противопожарной пропаганды

1. Коркатовская сельская администрация проводит противопожарную пропаганду посредством:
1) изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;
2) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;
3) размещения информационного материала на противопожарную тематику на сайте Коркатовской сельской администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в социальных сетях  Администрации;
4) выступления на сельских собраниях, сходах граждан;
5) подворного обхода в населенных пунктах, с выдачей рекомендации по соблюдению правил пожарной безопасности, включая жителей, входящих в «Группу риска», многодетных семей, одиноких престарелых граждан.
Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:
1) изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;
2) размещения в помещениях и на территории учреждения информационных стендов пожарной безопасности;
Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета.
2. Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Коркатовского сельского поселения назначается ответственное должностное лицо.
Коркатовская сельская администрация является основным организатором и исполнителем мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Коркатовского сельского поселения.
3. На противопожарную пропаганду и обучение населения в бюджете Коркатовского сельского поселения   в обязательном порядке предусматриваются денежные средства.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к постановлению Коркатовской
сельской администрации
от 23.03.2023 № 26

ПЛАН
мероприятий по пожарно-профилактической работе в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах Коркатовского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Привлекать к работе по обучению мерам пожарной безопасности руководителей учреждений
	постоянно
	Коркатовская сельская администрация

	2
	Проведение совместных с УУП ОМВД России по Моркинскому району по Коркатовскому участку /по согласованию/, работниками ОП д. Коркатово /по согласованию/ рейдов по домовладениям семей и граждан, требующих повышенного контроля

	1 раз в полугодие при необходимости
	Коркатовская сельская администрация

	3
	Распространение буклетов, памяток по обучению населения правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара
	постоянно
	Коркатовская сельская администрация

	4
	Разъяснять правила  пожарной безопасности населению поселения
	постоянно
	Коркатовская сельская администрация. депутаты Собрания депутатов Коркатовского сельского поселения /по согласованию/,
старосты поселка
 /по согласованию/, социальные работники
/ по согласованию/

№ 26

«23» марта 2023 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации

пожарно

-

профилактической работы в жилом секторе

и на объектах с массовым пребыванием людей на территории

Коркатовского

сельского поселения

В соответствии с Федеральн

ыми

закон

ами

от 06

.10.

2003 № 131

-

ФЗ «Об

общих принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации»

,

от 21

.12.1

994 г. № 69

-

ФЗ «О пожарной безопасности»,

Коркатовская

сельская администрация

п о с т а н о в и л а:

1.

Утвердить Положение о порядке организации и проведения

пожарно

-

профилактической работы в жилом сек

торе и на объектах с

массовым пребыванием людей в границах

Коркатовского сельского

поселения

(приложение №1).

2.

Утвердить

план

мероприятий по активизации пожарно

-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым

пребывание

м

людей в границах

Коркатовского сельского поселения

(приложение №2).

3

.Обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке на

информационных стендах сельского поселения и разместить в

информационно

-

телекомуникационной сети Интернет на официальном

сайте

Коркатовской

сельской администрации по адресу:

https://mari

-

el.gov.ru/municipality/morki/korkatovo/

4

.

Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.

5

.

Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Коркатовской сельской администрации                    В.А. Павлов

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

Марий Эл Республикысе

Морко муниципал районын

Кокласола ял кундем

администрации

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Коркатовская сельская

администрация

Моркинского муниципального

района Республики Марий Эл

425

133 Кокласола.ял

Школьный  урем, 3

Тел.: (83635) 9

-

51

-

44,

kor_pose@rambler.ru

425 133, дер. Коркатово,

ул. Школьная, 3

Тел.: (83635) 9

-

51

-

44,

kor

_

pose

@

rambler

.

ru

                   № 26   «23» марта 2023 г.   ПОСТАНОВЛЕНИЕ     Об организации  пожарно - профилактической работы в жилом секторе     и на объектах с массовым пребыванием людей на территории  Коркатовского   сельского поселения     В соответствии с Федеральн ыми   закон ами    от 06 .10. 2003 № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного  самоуправления в Российской  Федерации» ,  от 21 .12.1 994 г. № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»,    Коркатовская   сельская администрация   п о с т а н о в и л а:      1.   Утвердить Положение о порядке организации и проведения  пожарно - профилактической работы в жилом сек торе и на объектах с  массовым пребыванием людей в границах  Коркатовского сельского  поселения   (приложение №1).   2.   Утвердить  план  мероприятий по активизации пожарно - профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым  пребывание м   людей в границах  Коркатовского сельского поселения   (приложение №2).   3 .Обнародовать настоящее постановление  в установленном порядке на  информационных стендах сельского поселения и разместить в  информационно - телекомуникационной сети Интернет на официальном   сайте  Коркатовской   сельской администрации по адресу:      https://mari - el.gov.ru/municipality/morki/korkatovo/   4 . Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания.   5 . Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за  собой.               Глава Коркатовской сельской администрации                    В.А. Павлов

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ   Марий Эл Республикысе   Морко муниципал районын   Кокласола ял кундем    администрации      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   Коркатовская сельская    администрация   Моркинского муниципального    района Республики Марий Эл

  425   133 Кокласола.ял    Школьный  урем, 3   Тел.: (83635) 9 - 51 - 44,    kor_pose@rambler.ru     425 133, дер. Коркатово,    ул. Школьная, 3   Тел.: (83635) 9 - 51 - 44,    kor _ pose @ rambler . ru